
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Comunicata ai Capigruppo Consiliari il 
30/12/2016 nr. Prot. ____________

Affissa all'Albo Pretorio il 30/12/2016 al 
nr. 600

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

COMUNE DI MACERATA FELTRIA

VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 (ARTICOLO 175, COMMA 5-BIS, 
LETTERA D), DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18.08.2000).

Nr. Progr.

Seduta NR.

 93 

07/12/2016

 30 

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno SETTE del mese di DICEMBRE alle ore 11:00 convocata con le 
prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SARCANGELI LUCIANO SINDACO

NBRISIGOTTI ANDREA ASSESSORE

SSARTORI ANDREA ASSESSORE

Totale Presenti:  2 Totale Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

BRISIGOTTI ANDREA

Assenti non giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, dott. BARTOLUCCI ROMANO.

In qualità di SINDACO, il Sig. ARCANGELI LUCIANO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Pagina 1



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 07/12/2016 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2016/2018 (ARTICOLO 175, COMMA 5-BIS, L ETTERA D), DEL 

DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18.08.2000). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 ed il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
come per ultimo aggiornati con le modifiche introdotte dal Decreto Legislativo n. 126 del 
10.08.2014; 
 
Visto in particolare il comma 5-bis lettera d) dell’articolo 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000 
che attribuisce alla Giunta Comunale la competenza ad approvare le variazioni alle dotazioni di 
cassa, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 25.05.2016 con la quale si approvava il 
bilancio di previsione finanziario 2016/2018 ed i suoi allegati con le risultanze del fondo di cassa 
all’inizio dell’esercizio pari a € 251.154,45; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.  9 del 28.04.2016 relativa all’approvazione del  
rendiconto della gestione 2015 da cui risulta che il fondo di cassa al 31.12.2015 è pari ad €   
318.325,24; 
 
Dato atto che, alla data odierna, si prevedono minori introiti di cassa per € 111.355,63; 
 
Ritenuto di aggiornare le previsioni del Bilancio finanziario 2016/2018 limitatamente alla gestione 
di cassa; 
 
Richiamato l’art. 193, 1 comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del 
citato art. 175 comma 5-bis lettera d) del Decreto Legislativo n. 267/2000, non necessita del parere 
dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del succitato decreto, fermo restando 
la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 
dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 
variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 
dell'esercizio provvisorio. 
 
Dato altresì atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio 
Comunale nei termini di legge. 
  
VISTO : 

• il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 175, comma 5-bis, 
lettera d); 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011; 
• i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del Decreto Legislativo n. 

118/2011 e in particolare quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso 
Decreto Legislativo n. 118/2011; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 07/12/2016 

 

• lo Statuto dell’Ente; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

PROPONE 
 
Di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del Decreto Legislativo n. 267/2000, una 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2016/2018, in relazione alle dotazioni di cassa, così 
come riportata nel prospetto (Allegato 1), che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che determina il seguente quadro generale riassuntivo: 
 

ENTRATE 
CASSA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2016 

SPESE 
CASSA ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO 2016 

Fondo di cassa al 
01/01/2016 318.325,24 

    

Titolo 1 - Entrate correnti 
di natura tributaria 

1.434.156,24 
Titolo 1 - Spese 
correnti 

2.074.302,61 

Titolo 2 - Trasferimenti 
correnti 

300.605,56     

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 

367.667,68     

Titolo 4 - Entrate in conto 
capitale 

989.435,54 
Titolo 2 - Spese 
in conto capitale 

1.259.420,29 

Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 

Titolo 3 - Spese 
per incremento di 
attività 
finanziarie 

1.000,00 

Totale entrate finali 3.410.190,26 
Totale spese 
finali 

3.334.722,90 

Titolo 6 - Accensione di 
prestiti 

0,00 
Titolo 4 - 
Rimborso di 
prestiti 

80.525,08 

Titolo 7 - Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

1.000.000,00 

Titolo 5 - 
Chiusura 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

1.000.000,00 

Titolo 9 - Entrate per 
conto di terzi e partite di 
giro 

2.105.757,72 
Titolo 7 - Spese 
per conto terzi e 
partite di giro 

2.100.700,00 

Totale 6.515.947,98 Totale  6.515.947,98 

 
 
Di dare atto che, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non 
risulta negativo. 
 
Di approvare il prospetto “All. 8/1” riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Allegato 2); 
 

Di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nei termini di legge; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 07/12/2016 

 

Di pubblicare, ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33/2013, la presente delibera 
sul sito istituzionale dell’Ente. 

Inoltre, in relazione all’urgenza di dare esecuzione agli adempimenti successivi,  

PROPONE 

• di applicare l’articolo 134, comma 4,  del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

Sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime il seguente 
parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 
FAVOREVOLE . 
 
 IL RESP. SERV. ECONOMICO-FINANZIARIO 

 (f.to Esmeralda Forlani) 
 

Sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime il seguente parere di 
regolarità contabile: FAVOREVOLE . 
  
 IL RESP. SERV. ECONOMICO-FINANZIARIO 

         (f.to Esmeralda Forlani)  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la proposta; 

Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere, ai sensi dell’art. 49 e 
147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000: favorevole 

•  il responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica; 
•  il responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 

 

Con voti unanimi e palesi 

DELIBERA 

- di rendere propria la suesposta proposta che qui si intende in ogni sua parte riportata. 

 

Dopo di che, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ravvisata l’urgenza 

Visto l’art. 134, comma 4 ,del D. Lgs 267/2000; 

Con votazione separata, unanime e palese, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 07/12/2016 

 

DELIBERA 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

OGGETTO

VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2016/2018 (ARTICOLO 175, COMMA 5-BIS, LETTERA D), DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 
DEL 18.08.2000).

Delibera nr.  93 Data Delibera  07/12/2016

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

07/12/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

F.to Esmeralda Forlani

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Esmeralda Forlani

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO

07/12/2016



COMUNE DI MACERATA FELTRIA
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

VARIAZIONI ALLE DOTAZIONE DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000COD BIL

00 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FPVMAG

E 0 0 FONDO INIZIALE DI CASSA 251.154,45 67.170,79 0,00 318.325,24

00 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FPV 67.170,79 0,00 318.325,24251.154,45

0.0000 TOTALE 251.154,45 67.170,79 0,00 318.325,24

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

01 TributiMAG

E 91 0 TARI - TRIBUTO SUI RIFIUTI 395.290,29 0,00

3000 III° SETTORE - Esmeralda Forlani

-111.355,63 283.934,66

01 TOTALE Tributi 0,00 -111.355,63 283.934,66395.290,29

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 395.290,29 0,00 -111.355,63 283.934,66

TOTALE ENTRATA 646.444,74 67.170,79 -111.355,63 602.259,90

111.355,63-67.170,79DIFFERENZE

Pag. 1

ALLEGATO 1



COMUNE DI MACERATA FELTRIA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 93 G del 07/12/2016 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

21.080,56 0,00 0,00 21.080,56

36.266,63 0,00 0,00 36.266,63

10.858,09 0,00 0,00 10.858,09

Fondo iniziale di cassa 251.154,45 0,00 0,00 251.154,45

TITOLO
1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 977.582,38

871.010,34 0,00

0,00

0,00

-111.355,63

871.010,34

866.226,75

106.572,04 0,00 0,00 106.572,04

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 977.582,38

871.010,34 0,00

0,00

0,00

-111.355,63

871.010,34

866.226,75

106.572,04 0,00 0,00 106.572,04

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

residui presunti

939.215,62

106.572,04

0,00

0,00

0,00

0,00

939.215,62

106.572,04

previsione di cassa 1.228.736,83 67.170,79 -111.355,63 1.184.551,99

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

268.376,95

6.108.806,70

0,00

0,00

0,00

0,00

67.170,79 -111.355,63 6.515.947,98

268.376,95

6.108.806,70

6.560.132,82

1Pag.

ALLEGATO 2



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVICIA DI PESARO E URBINO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Luciano Arcangeli F.to Dott. Romano Bartolucci

F.to Dott. Romano Bartolucci

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30/12/2016 al 14/01/2017.

Macerata Feltria, lì 30/12/2016

Viene contestualmente comunicata alla Prefettura.

Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari.X

È copia conforme all'originale.

Macerata Feltria, lì 30/12/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Romano Bartolucci

Si certifica che la presente deliberazione:

E' DIVENUTA ESECUTIVA trascorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (ai sensi dell'art. 134 - 
comma 3 - D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267);

Dott. Romano Bartolucci

IL SEGRETARIO COMUNALE
Macerata Feltria, lì 24/01/2017

E' stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - D.Lgs. 18 
agosto 2000, N. 267);

Dott. Romano Bartolucci

IL SEGRETARIO COMUNALE

Macerata Feltria, lì 30/12/2016

Atto di Giunta Comunale n. 93 del 07/12/2016


